
                          令和３年 ７月１６日  

No.12

～登下校の子どもの安全をみんなで守ろう！～   

 

子ども安全安心対策推進事業に関する事例の紹介 

【ＰＴＡへの事業説明・ＰＴＡとの通学路点検の実施】 

 〇 ＰＴＡへの事業説明 

昨年度は、市内の全小学校を訪問して、「子ども安全安心 

対策推進事業」について説明を行いました。 

今年度は、６月末から、各小学校ＰＴＡ（単Ｐまたはブロック）に対して、事業 

説明を行っています。 

 この事業の趣旨、これまでの経過や今後の予定などを説明し、大切なお子さんを 

守るためのご提案をさせていただいています。 

 資料などは当センターが用意して参りますので、ご多忙とは存じますが、よろし 

くお願いします。 

 〇 ＰＴＡとの通学路点検 

この事業では、立正大学文学部社会学科の小宮信夫教授が提唱 

されている考え方に基づいて、防犯を考えています。 

今回の通学路点検では、この小宮教授の「犯罪が起こりやすい危険な場所」の考え方

にもとづく防犯の観点を参加者に説明し、その後、実際に歩いて通学路や集合場所を

確認し、防犯の観点で意見を出し合っています。ＰＴＡの方々にも、防犯の観点を持

っていただき、今後のお子さんへの指導や見守り活動などに活かしていただきたいと

の思いでおこなっています。これまでご参加いただいた方からは、「今までにない観

点で新たな気づきがあった」などの感想をいただいています。 

 資料などは当センターが用意しておりますので、 

ご多忙の折、また暑い中、恐縮ですが、暑さ対策の 

うえ、ＰＴＡの方のご参加をお願いいたします。 

  ～「子ども安全安心対策推進事業」に関するお問合せ等は～  

教育支援センター事務所（安全・安心担当） 

   電話：０８９－９４３－３２０５  まで 

※学校評議会、ＰＴＡ、関係機関などとの連携に、ご活用ください。 

～担当者のひとりごと～ 

もうすぐ夏休み。 
子どもたち、とっても楽

しみだけど、落ち着いて、 
安全に通学してね！ 


